UBND HUYỆN VĨNH LỘC

HỘI ĐỒNG PHPBGDPL

Số:         /HĐPBPL-UBND

V/v định hướng nội dung tuyên truyền

phổ biến GDPL tháng 09/2023

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

             Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

              Vĩnh Lộc, ngày       tháng 9  năm 2023

Kính gửi:

                         - Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, các ngành cấp huyện;

                                  - Chủ tịch UBND các xã, thị trấn.

Hội đồng phối hợp PBGDPL huyện đề nghị Thủ trưởng các cơ quan đoàn thể

cấp huyện, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn thực hiện tốt  nhiệm vụ tuyên truyền,

phổ biến giáo dục pháp luật trong tháng  09 năm 2023 với những nội dung chủ yếu

như sau:

1. Nội dung:

       Tuyên truyền các văn bản, chính sách pháp luật mới ban hành và mới có

hiệu lực thi hành từ ngày 01 tháng 09 năm 2023

       2. Hình thức:

            Thực hiện nội dung tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật trong

tháng chủ yếu bằng quán triệt thông qua hội nghị, tuyên truyền thường xuyên

qua hệ thống truyền thanh của huyện, cơ sở.

      3. Tổ chức thực hiện:

          Phòng Tư pháp định hướng nội dung các văn bản Luật, chính sách pháp

luật mới có hiệu lực thi hành từ ngày 01 tháng 09 năm 2023 làm cơ sở để các cơ

quan, đơn vị tuyên truyền đến toàn thể cán bộ nhân dân trên địa bàn huyện.

        Các thành viên Hội đồng phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật huyện căn

cứ lĩnh vực, chức năng nhiệm vụ được phân công phụ trách trực tiếp theo dõi,

đôn đốc, kiểm tra thực hiện nghiêm túc nội dung, nhiệm vụ công tác phổ biến

giáo dục pháp luật theo quy định.

        Thủ trưởng các cơ quan đơn vị, các ngành cấp huyện, Chủ tịch Uỷ ban

nhân dân các xã, thị trấn trong huyện chủ động triển khai đúng, đảm bảo các nội

dung trên và báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ tuyên truyền, phổ biến giáo

dục pháp luật về Hội đồng phối hợp công tác PBGDPL huyện (qua phòng Tư

pháp theo biểu mẫu đã thống nhất và quy định chung) vào dịp báo cáo thường

xuyên hàng quý theo quy định.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT. Huyện ủy, TTHĐND huyện (để b/cáo);

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện (để báo/cáo);

- Ban Tuyên giáo Huyện ủy (để b/cáo);

- Trung tâm VHTT&DL huyện;

- Lưu: VT, TP.

               CHỦ TỊCH HĐ PHPBGDPL

            PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN

                       Nguyễn Văn Tâm

2

Những chính sách có hiệu lực từ tháng 09 năm 2023

1. Quy định mới về chế độ trợ cấp đối với người có công

Có hiệu lực từ ngày 5/9/2022, Thông tư 44/2022/TT-BTC của Bộ Tài

chính quy định quản lý và sử dụng kinh phí chi thường xuyên thực hiện chính

sách, chế độ ưu đãi người có công với cách mạng, thân nhân của người có công

với cách mạng và người trực tiếp tham gia kháng chiến do ngành Lao động –

Thương binh và Xã hội quản lý.

Thông tư nêu rõ, 2 đối tượng được hưởng trợ cấp hàng tháng gồm: Cán

bộ, chiến sĩ công an nhân dân tham gia kháng chiến chống Mỹ có dưới 20 năm

công tác trong ngành công an nhân dân đã thôi việc, xuất ngũ về địa phương

theo Quyết định số 53/2010/QĐ-TTg; quân nhân tham gia kháng chiến chống

Mỹ cứu nước có dưới 20 năm công tác trong quân đội, đã phục viên, xuất ngũ

về địa phương theo Quyết định 142/2008/QĐ-TTg và Quyết định

số 38/2010/QĐ-TTg.

Bên cạnh đó, thực hiện trợ cấp hàng tháng và trợ cấp 1 lần đối với người

tham gia chiến tranh bảo vệ Tổ quốc, làm nhiệm vụ quốc tế ở Campuchia, giúp

bạn Lào sau ngày 30/4/1975 đã phục viên, xuất ngũ, thôi việc theo Quyết định

số 62/2011/QĐ-TTg;...

2. 6 trường hợp giá đất được trừ để tính thuế giá trị gia tăng

Có hiệu lực từ ngày 12/9/2022, Nghị định số 49/2022/NĐ-CP ngày

29/7/2022 sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 209/2013/NĐ-CP

ngày 18/12/2013 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số

điều của Luật Thuế giá trị gia tăng đã được sửa đổi, bổ sung một số điều theo

Nghị định số 12/2015/NĐ-CP, Nghị định số 100/2016/NĐ-CP và Nghị định số

146/2017/NĐ-CP.

Cụ thể, sửa đổi, bổ sung khoản 3, 4 Điều 4 đối với hoạt động chuyển

nhượng bất động sản, giá tính thuế giá trị gia tăng là giá chuyển nhượng bất

động sản trừ (-) giá đất được trừ để tính thuế giá trị gia tăng.

Giá đất được trừ để tính thuế giá trị gia tăng được quy định cụ thể với 6

trường hợp.

3. Thu phí sử dụng thông tin trong CSDLQG về dân cư

Thông tư 48/2022/TT-BTC của Bộ Tài chính quy định mức thu, chế độ

thu, nộp, quản lý và sử dụng phí khai thác và sử dụng thông tin trong Cơ sở dữ

liệu quốc gia về dân cư (CSDLQG) có hiệu lực từ 17/9/2022.

Thông tư 48/2022/TT-BTC nêu rõ, người nộp phí là cơ quan, tổ chức, cá

nhân thuộc trường hợp quy định tại điểm c khoản 2 Điều 10 Luật Căn cước

công dân có đề nghị khai thác và sử dụng thông tin trong CSDLQG về dân cư

https://vanban.chinhphu.vn/?pageid=27160&docid=206273&classid=1&typegroupid=4

3

và được cơ quan quản lý CSDLQG về dân cư có thẩm quyền cung cấp thông tin

trong CSDLQG về dân cư theo quy định pháp luật.

Kể từ ngày 17/9/2022 đến hết ngày 31/12/2023, áp dụng mức thu bằng

50% mức phí quy định tại bảng trên.

Kể từ ngày 01/01/2024 trở đi, áp dụng mức thu theo mức phí quy định tại

bảng trên.

4. Chương trình Giáo dục thường xuyên mới cấp THPT

Có hiệu lực từ ngày 10/9/2022,  Thông tư 12/2022/TT-BGDĐT của Bộ

Giáo dục và Đào tạo về Chương trình Giáo dục thường xuyên cấp Trung học

phổ thông được thực hiện từ năm học 2022-2023 đối với lớp 10; từ năm học

2023-2024 đối với lớp 11 và từ năm học 2024-2025 đối với lớp 12.

Chương trình bao gồm các môn học và hoạt động giáo dục bắt buộc; các

môn học lựa chọn theo định hướng nghề nghiệp; các chuyên đề học tập lựa

chọn; các môn học và hoạt động giáo dục tự chọn.

Cụ thể, các môn học bắt buộc gồm 7 môn học, trong đó: Ngữ văn, Toán,

Lịch sử là 3 môn học bắt buộc và 4 môn học lựa chọn trong số các môn học Địa

lý, Giáo dục kinh tế và pháp luật, Vật lý, Hóa học, Sinh học, Tin học, Công

nghệ.

Hoạt động trải nghiệm, hướng nghiệp là hoạt động giáo dục bắt buộc.

Ngoài ra còn có các môn học, hoạt động tự chọn gồm Ngoại ngữ, Tiếng dân tộc

thiểu số, Nội dung giáo dục địa phương.

Thời gian học của mỗi năm học là 35 tuần/lớp. Mỗi ngày học 1 buổi, mỗi

buổi không bố trí quá 5 tiết học; mỗi tiết học 45 phút.

5. Người lao động vận hành công trình khí làm việc tối đa 12 giờ/ngày

Thông tư 12/2022/TT-BCT của Bộ Công Thương quy định về thời giờ làm

việc, thời giờ nghỉ ngơi đối với người lao động làm công việc vận hành, bảo

dưỡng, sửa chữa hệ thống đường ống phân phối khí và các công trình khí có

hiệu lực từ ngày 9/9/2022.

Theo Thông tư quy định, người lao động làm công việc vận hành, bảo

dưỡng, sửa chữa hệ thống đường ống phân phối khí và các công trình khí làm

việc theo ca và phiên làm việc. Cụ thể, ca làm việc không quá 12 giờ trong 1

ngày; phiên làm việc tối đa là 7 ngày.

Bảo đảm tổng số giờ làm việc của ca làm việc và số giờ làm thêm không

quá 12 giờ trong 1 ngày; số giờ làm thêm không quá 300 giờ trong 1 năm.

6.Tăng mức chi cho xây dựng văn bản quy phạm pháp luật

Có hiệu lực từ 1/9/2022, Thông tư 42/2022/TT-BTC do Bộ Tài chính ban

hành sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 338/2016/TT-BTC quy định

lập dự toán, quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí ngân sách nhà nước bảo

4

đảm cho công tác xây dựng văn bản quy phạm pháp luật và hoàn thiện hệ thống

pháp luật.

Theo đó, tăng mức chi soạn thảo văn bản đối với nghị quyết của Quốc hội,

nghị quyết của Ủy ban Thường vụ Quốc hội, nghị quyết liên tịch, nghị định của

Chính phủ: quyết định của Thủ tướng Chính phủ; thông tư;.../.

		tamnv.vinhloc@thanhhoa.gov.vn
	2023-09-07T14:47:34+0700

		2023-09-07T15:19:03+0700

		2023-09-07T15:19:33+0700

		vinhloc@thanhhoa.gov.vn
	2023-09-07T15:20:40+0700